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  ЗАКЛЮЧЕНИЕ  КВАЛИФИКАЦИОННОЙ КОМИССИИ

АДВОКАТСКОЙ ПАЛАТЫ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

по дисциплинарному производству № 03-09/18
в отношении адвоката 
Б.Т.В.
г. Москва                                                                                                    25 сентября 2018 года

Квалификационная комиссия Адвокатской палаты Московской области (далее – Комиссия) в составе:
· Заместителя Председателя комиссии: Абрамовича М.А.,  

· членов комиссии: Рублёва А.В., Ковалёвой Л.Н., Бабаянц Е.Е.,  Рыбакова С.А., Бабенко А.Г., Ильичёва П.А., Глена А.Н.,
· при секретаре, члене Комиссии, Никифорове А.В.,

рассмотрев в закрытом заседании дисциплинарное производство, возбужденное распоряжением президента АПМО от 27.08.2018 г. по обращению и.о. мирового судьи с.у. № Х Б. судебного района МО Ч.Е.В. в отношении адвоката Б.Т.В. 
У С Т А Н О В И Л А:

          17.08.2018 г. в АПМО поступило обращение и.о. мирового судьи с.у. № Х Б. судебного района МО Ч.Е.В. в отношении адвоката Б.Т.В., в котором сообщается, что адвокат по уголовному делу частного обвинения защищает П.П.П. Адвокат без уважительных причин не явилась в судебные заседания, назначенные на 14.03, 27.03, 29.06.2018 г., а 02.08.2018 г. самовольно покинула зал судебного заседания.

          По запросу Комиссии заявителем представлены копии следующих документов:
- расписки адвоката об уведомлении о судебном заседании на 14.03.2018 г. и протокола судебного заседания от 14.03.2018 г.;

- расписки адвоката об уведомлении о судебном заседании на 27.03.2018 г. и протокола судебного заседания от 27.03.2018 г.;

- расписки адвоката об уведомлении о судебном заседании на 29.06.2018 г. и протокола судебного заседания от 29.06.2018 г.;

- расписки адвоката об уведомлении о судебном заседании на 02.08.2018 г. и протокола судебного заседания от 02.08.2018 г.;

- ордера адвоката Б.Т.В.

          Адвокату направлялся запрос о предоставлении объяснений и документов, опровергающих доводы обращения, ответ на который Комиссии не представлен.

         Адвокат и заявитель извещены надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дисциплинарного производства, в заседании Комиссии не явились, в связи с чем членами Комиссии, на основании п. 3 ст. 23 Кодекса профессиональной этики адвоката (далее – КПЭА), принято решение о рассмотрении дисциплинарного производства в их отсутствие.
          Рассмотрев доводы обращения и изучив представленные документы, Комиссия приходит к следующим выводам.

          В силу п. 1 ч. 1 ст. 23 КПЭА, разбирательство в квалификационной комиссии адвокатской палаты субъекта РФ осуществляется устно, на основе принципов состязательности и равенства участников дисциплинарного производства. 

          Доводы обвинения, выдвинутого заявителем в отношении адвоката, равно как и доводы объяснений адвоката, должны подтверждаться надлежащими, непротиворечивыми доказательствами.

          Адвокат осуществляет защиту П.П.П. у мирового судьи по уголовному делу частного обвинения, что подтверждается представленной заявителем копией ордера адвоката.

          Согласно абз. 1 ст. 12 КПЭА, участвуя в судопроизводстве, а также представляя интересы доверителя в органах государственной власти и органах местного самоуправления, адвокат должен соблюдать нормы соответствующего процессуального законодательства, проявлять уважение к суду и лицам, участвующим в деле.
         Представленные заявителем расписки адвоката указывают, что Б.Т.В. была надлежащим образом извещена о судебных заседаниях, назначенных на 14.03, 27.03, 29.06.2018 г. В протоколах судебных заседаний, назначенных на указанные даты, содержатся сведения о неявках адвоката в судебные заседания.

         В силу п. 1 ст. 14 КПЭА, при невозможности по уважительным причинам прибыть в назначенное время для участия в судебном заседании или следственном действии, а также при намерении ходатайствовать о назначении другого времени для их проведения, адвокат должен при возможности заблаговременно уведомить об этом суд или следователя, а также сообщить об этом другим адвокатам, участвующим в процессе, и согласовать с ними время совершения процессуальных действий.

         Данная обязанность адвокатом не исполнена. В частности, адвокат заблаговременно не сообщала суду о невозможности явки в судебные заседания, назначенные на 14.03, 27.03, 29.06.2018 г., не сообщала о причинах неявки и не ходатайствовала об отложении судебных заседаний.
         Кроме того, в протоколе судебного заседания от 02.08.2018 г. указывается, что суд удалился в совещательную комнату для вынесения постановления, которое должно быть оглашено этом же судебном заседании в 15 ч. 30 мин. Однако, на оглашение постановления адвокат не явилась, об уважительности причин своей неявки суду не сообщила.
          На основании изложенного, оценив собранные доказательства, Комиссия приходит к выводу о наличии в действиях адвоката нарушения абз. 1 ст. 12, п. 1 ст. 14 КПЭА.
          При вынесении решения Комиссия принимает во внимание, что меры дисциплинарной ответственности, предусмотренные ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ» и КПЭА, применяются лишь в случае нарушения адвокатом требований законодательства об адвокатской деятельности и адвокатуре и КПЭА, совершенных умышленно или по грубой неосторожности (ст. 18 п.1 КПЭА).

          Проведя голосование именными бюллетенями, руководствуясь п.7 ст.33 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ» и п. 9 ст.23 КПЭА, Комиссия дает 
ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

          - о наличии в действиях адвоката Б.Т.В. нарушения абз. 1 ст. 12, п. 1 ст. 14 КПЭА, выразившихся в том, что при обстоятельствах, изложенных в обращении и.о. мирового судьи с.у. № Х Б. судебного района МО Ч.Е.В., адвокат не явилась в судебные заседания, назначенные на 14.03, 27.03, 29.06.2018 г., заблаговременно не сообщила суду об уважительности причин неявки и не ходатайствовала об отложении судебных заседаний, а 02.08.2018 г. самовольно, без разрешения председательствующего судьи, покинула зал судебного заседания, не явившись после перерыва на оглашение постановления по уголовному делу.

Заместитель Председателя Квалификационной комиссии 

Адвокатской палаты Московской области                                               Абрамович М.А.
